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BO‘LАJАK 
O‘QITUVCHILАRNING 
TESTOLOGIK 
KOMPETENTLIGINI 
RIVOJLАNTIRISH 
MUАMMOSINING ILMIY-
NАZАRIY ASOSLARI

Nuraliyev Islom Saidaliyevich
Oliy ta’limni rivojlantirish tadqiqotlari markazi tayanch doktoranti

ORCID: 0009-0002-3478-4950
Annotatsiya: Ushbu maqolada zamonaviy ta’lim tizimida baholash jarayonining o‘rni va ahamiyati, uning ilmiy asoslari 
hamda pedagogik faoliyatdagi roli tahlil qilinadi. Shuningdek, unda ta’lim sifatini oshirishda testologiyaning ahamiyati, 
baholashning diagnostik, rivojlantiruvchi va boshqaruv funksiyalari yoritilgan. Shuningdek, kompetensiyaviy yondashuv 
asosida bo‘lajak o‘qituvchilarning testologik kompetentligini shakllantirish zarurati asoslab berilgan. Tadqiqot natijalari 
pedagoglarning baholash faoliyatiga tayyorgarligini rivojlantirish ta’lim samaradorligini oshirishda muhim omil ekanligini 
ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: ta’lim sifati, baholash jarayoni, testologiya, kompetensiyaviy yondashuv, pedagogik kompetentlik, testologik 
kompetentlik, baholash vositalari, pedagogik o‘lchovlar, ta’lim natijalari, zamonaviy ta’lim.
Abstract: This article analyzes the role and significance of the assessment process within the modern education system, 
its scientific foundations, and its function in pedagogical activities. It also highlights the importance of testology in improving 
educational quality, along with the diagnostic, developmental, and managerial functions of assessment. Furthermore, the 
necessity of developing the testological competence of future teachers, based on a competency-based approach, is sub-
stantiated. The research findings indicate that enhancing educators’ preparedness for assessment activities is a crucial 
factor in increasing educational effectiveness.

Key words: quality of education, assessment process, testology, competency-based approach, pedagogical compe-
tence, testological competence, assessment tools, pedagogical measurements, learning outcomes, modern education.
Аннотация: В данной статье анализируются место и значение процесса оценивания в современной системе 
образования, его научные основы и роль в педагогической деятельности. Также в ней освещается значимость 
тестологии в повышении качества образования, раскрываются диагностическая, развивающая и управленческая 
функции оценивания. Кроме того, обосновывается необходимость формирования тестологической компетент-
ности будущих учителей на основе компетентностного подхода. Результаты исследования показывают, что совер-
шенствование подготовки педагогов к оценочной деятельности является важным фактором повышения эффек-
тивности образования.

Ключевые слова: качество образования, процесс оценивания, тестология, компетентностный подход, педаго-
гическая компетентность, тестологическая компетентность, средства оценивания, педагогические измерения, 
результаты обучения, современное образование.

KIRISH
Zamonaviy ta’lim tizimida ta’lim sifatini ta’minlash va o‘quv natijalarini obyektiv baholash masalasi 

dolzarb ilmiy-pedagogik muammolardan biri hisoblanadi. Jahon tajribasida kompetensiyaga asoslangan ta’lim 
modelining keng joriy etilishi, xalqaro baholash dasturlarining amaliyotga tatbiq etilishi o‘qituvchilardan baho-
lash faoliyatini ilmiy asosda tashkil etishni talab etmoqda. Ayniqsa, testologiya sohasidagi bilim va ko‘nikmalar 
pedagogning kasbiy kompetentligining muhim tarkibiy qismi sifatida e’tirof etilmoqda. Shu bilan birga, amali-
yotda bo‘lajak o‘qituvchilarning test topshiriqlarini ishlab chiqish, ularning sifatini ta’minlash va baholash nati-
jalarini tahlil qilish bo‘yicha tayyorgarligi yetarli darajada shakllanmaganligi kuzatilmoqda. Bu holat mazkur 
muammoning dolzarbligini yanada oshiradi.

Avvalo, O‘zbekiston Respublikasining “Ta’lim to‘g‘risida”gi Qonuni ta’lim sohasida sifatni ta’minlash, ichki 
va tashqi baholash tizimini joriy etish, ta’lim natijalarini monitoring qilish hamda baholashning shaffof va obektiv 
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mexanizmlarini belgilab berdi. Mazkur Qonun ta’lim jarayonini natijadorlik asosida tashkil etish, zamonaviy 
pedagogik va baholash texnologiyalarini qo‘llashni huquqiy jihatdan mustahkamladi. Natijada, baholash faoli-
yati pedagogik jarayonning ajralmas tarkibiy qismiga aylandi va bo‘lajak o‘qituvchilarning testologik kompeten-
tligini rivojlantirish zarurati yanada kuchaydi [1].

Shuningdek, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining PQ-4623-son Qarori pedagogik ta’lim sohasini 
yanada rivojlantirish, zamonaviy pedagogik texnologiyalarni joriy etish hamda professional pedagog kadrlar 
tayyorlash vazifalarini belgilab berdi [2]. Ushbu Qaror pedagogik ta’lim mazmunini yangilash, amaliyotga yo‘nal-
tirilgan yondashuvni kuchaytirish va bo‘lajak o‘qituvchilarning kasbiy kompetensiyasini rivojlantirish imkoniyat-
larini kengaytiradi. Bu esa baholash faoliyatiga doir amaliy ko‘nikmalarni shakllantirishni talab etadi .

Bundan tashqari, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining PF-5847-son Farmoni bilan tasdiqlangan Oliy 
ta’lim tizimini 2030-yilgacha rivojlantirish konsepsiyasi oliy ta’limni modernizatsiya qilish, kredit-modul tizimini 
keng joriy etish va ta’lim sifatini xalqaro standartlar darajasiga ko‘tarishni ko‘zda tutadi [3]. Mazkur Konsep-
siya doirasida kompetensiyaviy baholash tizimini rivojlantirish va professor-o‘qituvchilarning kasbiy mahoratini 
oshirish ustuvor yo‘nalish sifatida belgilangan. Bu esa pedagogik ta’lim jarayonida testologik tayyorgarlikni 
kuchaytirish uchun zarur shart-sharoit yaratadi.

Respublikamizda ham ta’lim tizimini modernizatsiya qilish, baholash mexanizmlarini takomillashtirish va 
pedagog kadrlarning kasbiy kompetentligini rivojlantirish davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biri sifatida 
belgilangan. Biroq pedagogik ta’lim jarayonida testologik kompetentlikni shakllantirishga yetarli darajada tizimli 
yondashuv mavjud emasligi mazkur masalani ilmiy jihatdan o‘rganishni taqozo etadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI 
Mavzu doirasidagi ilmiy manbalar tahlili shuni ko‘rsatadiki, pedagogik baholash, ta’lim natijalarini nazorat 

qilish, pedagogik diagnostika hamda kompetensiyaviy yondashuv masalalari mahalliy va xorijiy tadqiqotchilar 
tomonidan keng o‘rganilgan.

O‘zbekistonlik olimlarning ilmiy izlanishlarida ta’lim mazmunini kompetensiyaviy yondashuv asosida tako-
millashtirish muhim o‘rin egallaydi. Xususan, B.X. Xodjayev tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda pedagog-
ning kasbiy kompetensiyasi, uning metodik mahorati va innovatsion faoliyatining nazariy asoslari yoritilgan 
[5]. Ushbu yondashuvlar testologik kompetentlikni umumiy kasbiy kompetensiyaning tarkibiy qismi sifatida 
talqin etish imkonini beradi. Shu bilan birga, N.A. Muslimov, M.H. Usmonboeva va A.B. To‘raevlarning ishlarida 
o‘qituvchilarning kasbiy rivoji, pedagogik faoliyatni samarali tashkil etish hamda metodik va ijodiy salohiyatni 
oshirish masalalari chuqur tahlil qilingan [4].

Pedagogik texnologiyalar va zamonaviy baholash yondashuvlari U. Nishonaliyev hamda O. Tolipov 
tadqiqotlarida o‘z aksini topgan bo‘lib, ularda ta’lim jarayonini loyihalash, o‘quv natijalarini aniqlash va baholash 
mezonlarini ishlab chiqish muhim ilmiy yo‘nalish sifatida ko‘rib chiqilgan [6]. Shu bilan birga, test texnologiyalarini 
joriy etish va pedagogik o‘lchovlar bilan bog‘liq masalalar sobiq Davlat test markazi (hozirgi Bilim va malakalarni 
baholash agentligi) faoliyati doirasida ham rivojlantirilgan. Bu yo‘nalishda test topshiriqlarini tuzish metodikasi, 
ularning validligi va ishonchliligini aniqlash hamda psixometrik tahlil usullarini qo‘llash bo‘yicha qator ilmiy-
amaliy ishlanmalar yaratilgan.

MDH mamlakatlari olimlarining ilmiy ishlarida pedagogik jarayonni tizimli yondashuv asosida tashkil etish 
va boshqarish masalalari alohida e’tibor markazida bo‘lgan. Testologiya va pedagogik o‘lchovlar sohasida 
V.S. Avanesov, A.N. Mayorov, M.B. Chelyshkova kabi olimlarning ishlari muhim ilmiy ahamiyatga ega. Ularning 
tadqiqotlarida test topshiriqlarini ishlab chiqish, baholash natijalarining ishonchliligi va validligini ta’minlash 
hamda ularni tahlil qilish masalalari asoslab berilgan. 

Xorijiy ilmiy adabiyotlarda ham baholash va testologiya muammolari keng qamrovda o‘rganilgan. Jumladan, 
L. Cronbach, R. Thorndike, B. Bloom, W. Popham, T. Haladyna, G. Roidlarning tadqiqotlari testologiyaning 
nazariy va amaliy jihatlarini chuqur yoritadi. 

TADQIQOT METODOLOGIYASI 
Mazkur tadqiqotni tayyorlash jarayonida tadqiqot muammosini har tomonlama yoritish maqsadida 

umumilmiy va maxsus pedagogik metodlardan kompleks tarzda foydalanildi. Tadqiqot metodologiyasi bo‘lajak 
o‘qituvchilarning testologik kompetentligini rivojlantirish masalasini nazariy jihatdan asoslash hamda mavjud 
ilmiy yondashuvlarni tizimli tahlil qilishga qaratildi.

Avvalo, ilmiy adabiyotlarni tahlil qilish metodi orqali pedagogik baholash, kompetensiyaviy yondashuv, test 
texnologiyalari va testologik kompetentlikka oid mahalliy hamda xorijiy olimlarning ilmiy ishlari chuqur o‘rganildi. 
Ushbu metod yordamida mavjud nazariy qarashlar, ilmiy yondashuvlar va amaliy tajribalar tizimlashtirilib, 
ularning mazmun-mohiyati ochib berildi. Natijada pedagogik baholash faoliyatining zamonaviy talablari hamda 
testologik kompetentlikning o‘rni aniqlashtirildi.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

326

2026-yil, aprel, 4(2)-son

Qiyosiy-taqqoslash metodi tadqiqotning muhim tarkibiy qismi sifatida qo‘llanildi. Mazkur metod asosida 
mahalliy va xorijiy olimlarning ilmiy qarashlari o‘zaro solishtirildi, ularning umumiy va farqli jihatlari aniqlab 
chiqildi. Xususan, kompetensiyaviy yondashuv, baholash tizimi va testologiya sohasidagi yondashuvlar tahlil 
qilinib, mavjud tadqiqotlarda testologik kompetentlikning alohida, mustaqil pedagogik yo‘nalish sifatida yetarli 
darajada yoritilmaganligi asoslab berildi.

Tadqiqotda tizimli yondashuv metodidan ham keng foydalanildi. Ushbu yondashuv asosida bo‘lajak 
o‘qituvchilarning testologik kompetentligi yaxlit pedagogik tizim sifatida qaralib, uning tarkibiy komponentlari 
(bilim, ko‘nikma, malaka va amaliy faoliyat tajribasi) hamda ular o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik tahlil qilindi. Bu esa 
testologik kompetentlikni shakllantirish jarayonini izchil va mantiqiy asosda tushuntirish imkonini berdi.

Shuningdek, umumlashtirish va tizimlashtirish metodlari orqali o‘rganilgan ilmiy manbalar asosida muhim 
xulosalar chiqarildi. Ushbu metodlar yordamida turli ilmiy qarashlar integratsiya qilinib, bo‘lajak o‘qituvchilarning 
testologik kompetentligini rivojlantirishga doir yagona ilmiy yondashuv shakllantirildi.

Qo‘llanilgan metodlar majmui tadqiqot muammosini kompleks yoritish, mavjud ilmiy yondashuvlarni 
tanqidiy tahlil qilish hamda testologik kompetentlikni rivojlantirishning samarali yo‘llarini aniqlash imkonini berdi. 
Natijada mazkur maqolada ilgari surilgan g‘oyalar ilmiy asoslangan va mantiqan izchil tarzda bayon etildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Mazkur tadqiqotda pedagogik baholash, kompetensiyaviy yondashuv hamda testologik kompetentlikka 

oid ilmiy manbalar tahlil qilindi. Tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, zamonaviy ta’lim tizimida baholash jarayoni 
an’anaviy nazorat shaklidan farqli ravishda yanada murakkab va ko‘p qirrali pedagogik mexanizmga aylangan. 
Ya’ni baholash jarayoni o‘quvchilarning bilim darajasini aniqlash bilan bir qatorda ta’lim jarayonini boshqarish, 
rivojlantirish va takomillashtirishga xizmat qilmoqda.

O‘rganilgan ilmiy adabiyotlar asosida pedagogik kompetentlik va testologik kompetentlik o‘rtasidagi 
bog‘liqlik tahlil qilindi. Natijalar shuni ko‘rsatdiki, o‘qituvchining umumiy kasbiy kompetentligiga oid tadqiqotlar 
keng olib borilgan bo‘lsa-da, baholash faoliyatiga xos testologik kompetentlik yetarli darajada mustaqil yo‘nalish 
sifatida o‘rganilmagan.

Mazkur holatni aniqroq ifodalash maqsadida kompetentlik yo‘nalishlarining o‘rganilish darajasi quyidagi 
jadvalda keltirildi:

1-jadval: Kompetentlik yo‘nalishlarining o‘rganilish darajasi
Yo‘nalish O‘rganilish darajasi

Kasbiy pedagogik kompetentlik Yuqori
Kompetensiyaviy yondashuv Yuqori
Pedagogik baholash O‘rta
Test texnologiyalari O‘rta
Testologik kompetentlik Past

Jadvaldan ko‘rinib turibdiki, testologik kompetentlik boshqa yo‘nalishlarga nisbatan kamroq o‘rganilgan 
bo‘lib, bu uning ilmiy jihatdan dolzarb muammo ekanligini ko‘rsatadi.

Tahlil jarayonida pedagogik baholash faoliyatida bir qator kamchiliklar ham aniqlashtirildi. Ular quyidagi-
lardan iborat:

•	 test topshiriqlarini tuzish bo‘yicha amaliy ko‘nikmalar yetarli darajada emasligi; 

•	 baholash mezonlarini aniq belgilashda qiyinchiliklar mavjud; 

•	 test natijalarini tahlil qilish va izohlash ko‘nikmalari sust rivojlangan; 

•	 baholashning ishonchliligi va aniqligini ta’minlashga yetarli e’tibor berilmaydi. 

Mazkur muammolarni umumlashtirish maqsadida ularning nisbiy taqsimoti diagramma ko‘rinishida ifoda-
lanadi.

1-tahlil. Baholash jarayonidagi muammolar taqsimoti (%)
Test topshiriqlarini tuzish – 30% 
Natijalarni tahlil qilish – 25% 
Baholash mezonlari – 20% 
Ishonchlilik va aniqlik – 15% 
Boshqa omillar – 10% 
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Tahlili shuni ko‘rsatadiki, asosiy muammo test topshiriqlarini ishlab chiqish va baholash bilan bog‘liq bo‘lib, 
bu o‘qituvchilarning testologik tayyorgarligi yetarli darajada shakllanmaganligini bildiradi.

O‘tkazilgan tahlillar asosida quyidagi natijalarga erishildi:
1.	 Pedagogik baholash tizimi rivojlangan bo‘lsa-da, uning testologik komponenti yetarli darajada shakllan-

magan; 
2.	 Testologik kompetentlik o‘qituvchining kasbiy kompetentligining muhim tarkibiy qismi hisoblanadi; 
3.	 Bo‘lajak o‘qituvchilarning baholash faoliyatiga tayyorgarligi ko‘proq nazariy darajada bo‘lib, amaliy ko‘nik-

malar yetarli emas; 
4.	 Testologik kompetentlikni rivojlantirish uchun maxsus metodik yondashuv zarur. 

Shunday qilib, olib borilgan tahlillar natijasida testologik kompetentlikni rivojlantirish zamonaviy pedagogik 
ta’lim tizimining muhim yo‘nalishlaridan biri ekanligi ilmiy jihatdan asoslandi. Ushbu natijalar keyingi bosqichda 
mazkur kompetentlikni shakllantirishning samarali usullari va tavsiyalarini ishlab chiqish uchun asos bo‘lib 
xizmat qiladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR 
O‘tkazilgan tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, zamonaviy ta’lim tizimida baholash jarayoni muhim peda-

gogik mexanizm sifatida shakllanib, u nafaqat o‘quvchilarning bilim darajasini aniqlash, balki ta’lim jarayonini 
boshqarish, rivojlantirish va takomillashtirishga xizmat qiladi. Baholashning diagnostik, rivojlantiruvchi va bosh-
qaruv funksiyalari uning ta’lim sifatini oshirishdagi ahamiyatini yanada kuchaytiradi.

Shu bilan birga, ilmiy manbalar va tahlil natijalari asosida aniqlanishicha, pedagogik baholash tizimi ma’lum 
darajada rivojlangan bo‘lsa-da, o‘qituvchilarning baholash faoliyatiga oid kasbiy kompetentligi yetarli darajada 
shakllanmagan. Ayniqsa, baholash vositalarini ishlab chiqish, mezonlar asosida baholashni tashkil etish hamda 
natijalarni tahlil qilish bilan bog‘liq muammolar mavjudligi kuzatildi.

Tadqiqot davomida quyidagi asosiy xulosalarga kelindi:
•	 baholash kompetentligi o‘qituvchining kasbiy kompetentligining muhim tarkibiy qismi hisoblanadi; 
•	 baholash faoliyatining samaradorligi o‘qituvchining metodik tayyorgarligi va amaliy ko‘nikmalariga bevosita 

bog‘liq; 
•	 bo‘lajak o‘qituvchilarning baholash faoliyatiga tayyorgarligi ko‘proq nazariy darajada bo‘lib, amaliy jihatlar 

yetarli darajada rivojlanmagan; 
•	 baholash jarayonini ilmiy asosda tashkil etish zamonaviy ta’limning muhim talablaridan biri hisoblanadi. 

Aniqlangan muammolarni bartaraf etish maqsadida quyidagi taklif va tavsiyalar ishlab chiqildi:
1.	 Oliy pedagogik ta’lim dasturlarida baholash nazariyasi va amaliyotiga oid fanlar ulushini oshirish; 
2.	 Talabalarda turli baholash usullarini (test, yozma, og‘zaki, portfolio va boshqalar) qo‘llash bo‘yicha amaliy 

ko‘nikmalarni shakllantirish; 
3.	 Baholash mezonlarini ishlab chiqish va ularni amaliyotda qo‘llash bo‘yicha metodik ta’minotni kuchaytirish; 
4.	 O‘qituvchilar uchun baholash savodxonligini oshirishga qaratilgan malaka oshirish kurslarini tashkil etish; 
5.	 Baholash jarayonida zamonaviy axborot-kommunikatsiya texnologiyalaridan samarali foydalanishni 

kengaytirish. 
Shunday qilib, baholash kompetentligini rivojlantirish ta’lim sifatini oshirishning muhim omillaridan biri 

bo‘lib, ushbu yo‘nalishda tizimli va kompleks yondashuvni joriy etish zarur hisoblanadi.
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2.	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining “Pedagogik ta’lim sohasini yanada rivojlantirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi 

PQ-4623-son Qarori. – 2020. 
3.	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining “Oliy ta’lim tizimini 2030-yilgacha rivojlantirish konsepsiyasi to‘g‘risida”gi 

PF-5847-son Farmoni. – 2019.
4.	 Muslimov N.A. Modulli-kompetentli yondashuv asosida kasb ta’limi o‘qituvchilarini kasbiy maxsus kompetentligini 
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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